
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022061300087

87

Nº 111, segunda-feira, 13 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022 - UASG 153115

Nº Processo: 23079204052202188. Objeto: Registo de Preços para a eventual
contratação de empresa prestadora de serviços DIVERSOS COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE
MÃO DE OBRA visando atender a demanda de diversas Unidades da Universidade Federal
do Rio de Janeiro.. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 13/06/2022 das 09h00 às 12h00 e
das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278 - Parque Tecnológico, Cidade
Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00026-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 13/06/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/06/2022 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital encontra-se à disposição nas páginas
www.gov.br/compras/pt-br e www.gestao.ufrj.br ou mediante a apresentação de CDR
virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias - Parque Tecnológico -
Cidade Universitária - UFRJ.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 10/06/2022) 153115-15236-2022NE800217

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Nº Processo 23079.215005/2022-41 - CONVÊNIO N° 01.22.0288.00. Partícipes:
FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS (Finep), CNPJ: 33.749.086/0001-09 e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16;
Interveniente: FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA JOSÉ BONIFÁCIO (FUJB), CNPJ: 42.429.480/0001-
50. Objeto: Este Convênio tem por objeto a transferência de recursos financeiros, pela
CONCEDENTE à CONVENENTE, para a execução do Projeto intitulado "Pesquisa e
Desenvolvimento em Combustíveis para Aviação de Baixo Impacto Ambiental", Ref. Finep
nº 0148/22, doravante denominado "Projeto". Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.
Data de Assinatura: 17/05/2022.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº Processo 23079.006623/2019-04 - Termo de Cooperação n° 5900.0110375.19.9
(4600588110). Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ:
33.000.167/0001-01, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ
33.663.683/0001-16; Interveniente: COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: ALTERAÇÃO DO PLANO DE
TRABALHO. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 10/06/2022.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2022 - UASG 153152

Nº Processo: 23079203254202293 . Objeto: Ligadura elástica. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Em atendimento ao art. 26, parágrafo único da Lei nº 8666/93, justificativa expressa em
documentos 1632917, 1632941, 169061 Declaração de Dispensa em 11/05/2022. MARCOS
ALPOIM FREIRE. Diretor Geral do Hucff. Ratificação em 12/05/2022. LUIZ EURI CO
NASCIUTTI. Decano do Ccs. Valor Global: R$ 154.800,00. CNPJ CONTRATADA :
00.028.682/0001-40 PROMEDONDO BRASIL PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA.

(SIDEC - 10/06/2022) 153152-15236-2022NE111111

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 41/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23079202000202258. , publicada no D.O.U de 06/05/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais para atender ao Serviço de Almoxarifado Central - Campo cirúrgico
e outros. Novo Edital: 13/06/2022 das 09h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Professor Rodholfo Paulo Rocco, 255 Ilha do Fundão - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das
Propostas: a partir de 13/06/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/06/2022, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 10/06/2022) 153152-15236-2022NE111111

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 52/2022

Este pregoeiro torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº
52/2022 no qual sagrou-se vencedor a empresa: SAPRA LANDAUER SERVICO DE
ASSESSORIA E PROTECAO RADIOLO

MARCOS PAULO FERNANDES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 10/06/2022) 153152-15236-2022NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2022 - UASG 153152

Nº Processo: 23079203622202201. Objeto: Aquisição de produtos para atender
ao Serviço de Farmácia - Medicamentos Anestésicos, Controlados e Relaxantes
Musculares.. Total de Itens Licitados: 87. Edital: 13/06/2022 das 09h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Professor Rodholfo Paulo Rocco, 255, Ilha do Fundão - Rio
de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00066-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 13/06/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 28/06/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Havendo divergência no descritivos entre o Compras Net e o Edital prevalecera o
ultimo..

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/06/2022) 153152-15236-2022NE111111

INSTITUTO DE MICROBIOLOGIA PAULO DE GÓES
EDITAL UFRJ Nº 447, DE 10 DE JUNHO DE 2022

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes (IMPG) da UFRJ, Profa.
Beatriz Meurer Moreira, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
conferidas pela Portaria de designação nº 9990 publicada no Boletim da UFRJ nº 39 e no
Diário Oficial da União nº 185, conforme artigo 32 da resolução n° 08/2014 do CO N S U N I : ,
resolve:

Tornar público o resultado do Processo Seletivo Público Remoto Para
Contratação Temporária de Pessoal para provimento de 02 (duas) vagas de Professor
Substituto 20h para o Departamento de Microbiologia Médica do Instituto de
Microbiologia Paulo de Góes da UFRJ, de acordo com o Edital nº 333, de 11 de maio de

2022 (Publicado no DOU nº 89, de 12 de maio de 2022), que teve a Comissão Julgadora
composta pelos Docentes: Marco Antônio Lemos Miguel - Professor Associado -
IMPG/UFRJ, Karla Rodrigues Miranda - Professor Adjunto - IMPG/UFRJ, Dirlei Nico -
Professor Adjunto - IMPG/UFRJ, que tendo em vista o resultado obtido após aplicação das
provas, consideraram os candidatos aprovados e classificados conforme ordem abaixo:

1º. Talita Gomes Lourenço
2º. Maria Isabel Nogueira Di Azevedo
3º. Tamara Lopes Rocha de Oliveira
4º. Douglas Guedes Ferreira

BEATRIZ MEURER MOREIRA

CENTRO DE LETRAS E ARTES
ESCOLA DE MÚSICA

EDITAL N° 443, DE 9 DE JUNHO DE 2022

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, professor doutor Ronal Xavier Silveira, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta dos autos do processo n.º 23079.224686/2022-
38, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para contratação de professor
substituto, regido pelo Edital nº 360, de 20 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial
da União nº 96, de 23/05/2022, Seção 3 páginas 118/120, divulgando, em ordem de
classificação, os nomes dos candidatos aprovados:

Departamento de Instrumentos de Cordas
Setor: Violão
1° colocado, ARTUR DE FREITAS GOUVÊA
2° colocado, CYRO MAURICIO DELVIZIO
3° colocado, BELQUIOR GUERRERO SANTOS MARQUES
4° colocado, JOÃO GABRIEL CALDEIRA PIRES FERRARI
5° colocado, BRUNO DE GOUVÊA MARTI FERRÃO
6° colocado, IVAN MENDES DE SOUZA PAPARGUERIUS

DOUTOR RONAL SILVEIRA

CENTRO MULTIDISCIPLINAR UFRJ-MACAÉ
EDITAL Nº 434, DE 7 DE JUNHO DE 2022

SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO TURMA 2022.2

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Produtos Bioativos e
Biociências do Centro Multidisciplinar de Macaé da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o
Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 02/07/2022 a
10/07/2022, as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado em Produtos Bioativos e
Biociências, turma de 2022-2, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as
normas descritas neste edital.

Inscrições: 02/07/2022 a 10/07/2022
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no https://ppgprodbio.macae.ufrj.br/.

THIAGO BARTH

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
AVISO DE INTIMAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão e Governança vem, através do presente, intimar a
empresa A DE C VENTURELLI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.595.192/0001-51,
domiciliada em endereço incerto e não sabido, nos termos do artigo 26, § 4º da Lei
9.784/99, a comparecer, no dia 20 de junho de 2022 às 11 horas, na Divisão de Fiscalização
de Contratos - PR6, situada à Rua Aloísio Teixeira, nº 278, Prédio 5, Parque Tecnológico,
Cidade Universitária, Rio de Janeiro, RJ, CEP 21941- 850, se fazendo representar por
representante legal, devidamente autorizado, para tomar ciência do Ofício nº
23079.131/2022 - PR6/GSGES/CGCL/DFISC/SCEXE, decorrente de apuração de inexecução
contratual no processo 23079.218459/2022-73. O processo administrativo em questão se
encontra com vista franqueada, disponível para consulta na área da Pesquisa Pública do
Portal do Sistema Eletrônico de Informações da UFRJ (https://portal.sei.ufrj.br/) e a
ausência de comparecimento não resultará em paralisação do mesmo.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

AVISO DE INTIMAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão e Governança vem, através do presente, intimar a
empresa TECKNOCON SERVICOS TECNICOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
04.437.161/0001-06, domiciliada em endereço incerto e não sabido, nos termos do artigo
26, § 4º da Lei 9.784/99, a comparecer, no dia 13 de junho de 2022 às 11 horas, na Divisão
de Fiscalização de Contratos - PR6, situada à Rua Aloísio Teixeira, nº 278, Prédio 5, Parque
Tecnológico, Cidade Universitária, Rio de Janeiro, RJ, CEP 21941- 850, se fazendo
representar por representante legal, devidamente autorizado, para tomar ciência do Ofício
nº 23079.124/2022 - PR6/GSGES/CGCL/DFISC/SCEXE, decorrente de apuração de
inexecução contratual no processo 23079.215363/2020-91. O processo administrativo em
questão se encontra com vista franqueada, disponível para consulta na área da Pesquisa
Pública do Portal do Sistema Eletrônico de Informações da UFRJ (https://portal.sei.ufrj.br/)
e a ausência de comparecimento não resultará em paralisação do mesmo.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 43, DE 10 DE JUNHO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA

O Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas atribuições,
TORNA PÚBLICA a homologação do resultado final de área da Seleção Pública regida pelo Edital
Específico nº 13/2022, de 18/03/2022, publicado no DOU em 21/03/2022 e suas retificações, Seção 3.

R ES U LT A D O :
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO (SEDE)
ÁREA/ MATÉRIA: Fundamentos, Políticas e Gestão da Educação: Fundamentos da Educação;

Educação das Relações Étnico Raciais; E Educação Brasileira: Legislação, Organização e Políticas.
Lista - Ampla Concorrência

. Nº C A N D I DAT O NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. 1 Cecília Telma Alves Pontes de Queiroz 9,30 Classificada

. 2 Rosely Tavares de Souza 8,45 Aprovada

. 3 Luísa Ximenes Santos 8,20 Aprovada

. 4 Dirceu Salviano Marques Marroquim 8,00 Aprovado

. 5 Sheila Gomes de Melo 7,67 Aprovada

Lista - Cota Pessoa com Deficiência (PCD) - Decreto 9.508/2018

. Nº C A N D I DAT O NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. Não houve candidato(a) inscrito(a)

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
alissonfq
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-13T00:29:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




